
        COMUNE DI LAPI0 
 (Provincia di Avellino) 

COPIA                                                                                                                                       

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 31  del 28.11.2019 

 

OGGETTO:  RATIFICA VARIAZIONE DI BILANCIO D.G. NUM. 78 DEL 4.10.2019. 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventotto del mese di novembre,alle ore 19.45, nella sala delle adunanze    

consiliari, previa l’osservanza di tutte le disposizioni  legislative, statutarie e regolamentari in vigore, il 

CONSIGLIO COMUNALE, convocato in  seduta straordinaria, con avvisi scritti, notificati agli 

interessati, giusti referti del messo comunale  in atti, si è riunito in seduta pubblica, per trattare, in   I^     

convocazione,  gli affari iscritti all'ordine del giorno che è stato  pubblicato, a termini di legge, all'Albo 

Pretorio.  

Presiede la seduta la Dott.ssa Maria Teresa Lepore, nella sua qualità di  Sindaco pro tempore. 

Partecipa  all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale  il Segretario comunale  Dott. 

Armando Orciuoli.                           

All’appello nominale risultano N. 10  presenti  e  assenti: N. 1 come da seguente prospetto:  

N. D’ORD.  COGNOME              NOME  Presente Assente 

 

1 

 

LEPORE         MARIA TERESA – sindaco 

 

X 

 

 

2 

 

CARBONE      PASQUALE         
 

X 

 

 

3 

 

IOVINE            ERNESTO 
 

X 

 

 

4 

 

TODISCO        MARIA CARMELA 

 

X 

 

 

 

5 

 

ARENIELLO  FABIO 

 

X 

 

 

6 
 
DE VITO          FIORE 

 

X 

 

 

7 
 
LEPORE           ENRICO 

 

 

 

X 

 

8 
 
CARBONE        GILDA 

 

X 

 

 

9 

 

CARBONE        VITO 
 

X 

 

 

 

10 
 
FILADORO       GIUSEPPE 

 

X 

 

 

 

11 
 
TECCE               GERARDINO 

 

X 

 

             

Il Presidente, constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 

deliberare la proposta di deliberazione inserita all’ordine del giorno con l’oggetto sopra riportato. 

 



 

 
  

 Pag. 2 di 6 

 

Comune di Lapio  

Provincia di Avellino 

Deliberazione del Consiglio comunale 

N. .................. 

Data ....................... 

Variazione al bilancio di previsione – competenza della Giunta in via d’urgenza 

(art. 175, c. 4 TUEL) - Ratifica 

Proposta di delibera 

 

Premesso che 

 ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come 

novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di 

bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 

fattispecie previste dallo stesso comma; 

 le competenze del Consiglio e della Giunta comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite 

dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL; 

Premesso inoltre che 

 con deliberazione n. 11 del 2 4 2019 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2019-2021 con i relativi allegati; 

 con deliberazione n.10  del 2 4 2019 il Consiglio comunale ha approvato il DUP – Documento Unico di 

Programmazione - per il triennio 2019-2021; 

 

 

Visto il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita: 

“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni 

seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 78  del 4 /10/2019 con la quale è stata adottata variazione di 

bilancio in via d’urgenza, essendo stata ravvisata la seguente motivazione: necessità di far fronte a spese  

impreviste; 

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio sotto 

dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori; 

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, 

del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – variazione del bilancio 

riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 



 

 
  

 Pag. 3 di 6 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Dato atto che sul presente provvedimento il  Revisore dei conti ha rilasciato parere favorevole in data 

4/10/2019; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Settore Finanziario 

ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del Procedimento che ha proposto il presente provvedimento, 

nonché il parere di legittimità del Segretario generale, ex art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000; 

Si propone affinchè ilConsiglio Comunale 

DELIBERI 

1) Di approvare  la proposta di variazione al bilancio approvata con D.G. num.78 del 4 10 2019 ed i relativi 

atti allegati;  

2) Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2016-2018 e i relativi 

allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 4..2.2019; 

3) Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP – Documento Unico di Programmazione – per  

il triennio 2019-2021; 

4) Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere 

degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale di cui 

all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

5) Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, 

comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – variazione del 

bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

6) Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente. 

 

Quindi successivamente, 

 

con separata votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134 comma 4 del TUEL. 

 

         F.to Dott.ssa Alba Lidia Tropeano 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
  

 Pag. 4 di 6 

 

Prende la parola il Sindaco-Presidente il quale provvede  a dare sintetica lettura della proposta di delibera. 

illustrandone la motivazione e i dettagli maggiormente salienti. 

      

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista ed esaminata la su estesa proposta di delibera; 

Ritenuta la stessa meritevole di essere accolta 

Considerata la propria competenza ex art 42 Tuel 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Dato atto che sul presente provvedimento il  Revisore dei conti ha rilasciato parere favorevole in data 

4/10/2019; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Settore Finanziario 

ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del Procedimento che ha proposto il presente provvedimento, 

nonché il parere di legittimità del Segretario generale, ex art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000; 

A voti 7 favorevoli e 3 astenuti ( Carbone V. Filadoro e Tecce), tutti espressi  per alzata di mano; 

    

      DELIBERA 

1)Di approvare  la proposta di variazione al bilancio approvata con D.G. num.78 del 4 10 2019 ed i relativi 

atti allegati;  

2)Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2016-2018 e i relativi allegati, 

approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 4..2.2019; 

3)Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP – Documento Unico di Programmazione – per  il 

triennio 2019-2021; 

4)Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli 

equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale di cui all’articolo 1, 

commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

5)Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, 

comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – variazione del 

bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

6)Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente. 

 

Quindi successivamente, 

 

con separata votazione e con il medesimo esito di cui sopra la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL. 

 

 



 

 
  

 Pag. 5 di 6 

 

 

OGGETTO: RATIFICA VARIAZIONE DI BILANCIO D.G. NUM. 78 DEL 4.10.2019. 

 

Parere di regolarità  TECNICA  espresso dal Responsabile di Area: 

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 2, e dell’art. 147 bis del D. 

Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione:  

FAVOREVOLE 

Lì 11/11/2019 

IL RESPONSABILE DELL'AREA I 

F.to Dott.ssa Alba Lidia Tropeano 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

Parere di regolarità  CONTABILE espresso dal Responsabile di Area: 

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 

267/2000, in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione: 

FAVOREVOLE  

Lì 11/11/2019 

IL RESPONSABILE DELL'AREA I 

F.to Dott.ssa Alba Lidia Tropeano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
  

 Pag. 6 di 6 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

             

          IL  SINDACO                                                           IL  SEGRETARI COMUNALE  

F. to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                       F. to Dott. Armando Orciuoli 

 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che copia della presente deliberazione viene 

pubblicata in data odierna e per 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo Comune (albo Pretorio on-line), 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm. e ii.). 

Dalla Residenza comunale, lì 03.12.2019                                                              

                                                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F. to  Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                                 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 

4, D.Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno ……….   , essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 

134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

o E’ stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, come prescritto dall’art. 124, c. 1, 

D.Lgs. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal................................... al 

......................................... 

 

Dalla Residenza comunale, lì  03.12.2019 

                                                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                         F. to  Dott. Armando Orciuoli 

_____________________________________________________________________________  

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì  03.12.2019 

                                                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                               Dott. Armando Orciuoli 

_____________________________________________________________________________ 

 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

         Responsabile dell’area I^ 

          

         Responsabile dell’area II^  

 

  con onere della relativa procedura attuativa. 

 

        Lapio, lì   03.12.2019           

 

                                                                                     F. to il responsabile dell'area I^ 

                                                                                     F. to il responsabile dell’area II^ 

 
 

 

 
 


